
SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBJl!NTE 
Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8021/2018 

Ciudad de México, a OS de Julio de 2018 

C. GILBERTO ARTURO FERNÁNDEZ FLORES
REPRESENTANTE LEGAL DE CIMARRÓN LUBRICANTES, S.A DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 08Cl2018X0077 
Bitácora: 09/IPA0313/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP), del proyecto denominado "Gasolinera R. 
Almada", presentado por la empresa Cimarrón Lubricantes, S.A de C.V., en lo sucesivo el 
Regulado, el 2 5 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial 
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicación 
en Periférico R. Almada No. 5600, Colonia Francisco R. Almada, en Chihuahua, Estado de Chihuahua, 
y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para

/ 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La Agcnc,a Nocional d,: Segwriclad lndusvi�I v de Prot<'Cc,ón al M�d,o Ambieme del Sector Hidroc,1rburo5 LJm/¡ién utiliza el acrónimo· ASEA" 
y las p�labras ·Agenciad¡, Seguridad. Energia y Ambierue· como arle de �u Identidad irc;tituclo11al 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETAl.liA DI! 

MEDIO AM BIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGil>, Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l  y de  
Protección al Medio Ambiente del Sector H i d rocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Supervisión, Inspecc ión y V igilancia C omercial 
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/8 0 2 1/2018 

1 1 1 . Que el artícu lo  2 8  de la Ley General del Eq ui l i brio Ecológico y la P rotecc ión  al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el p roced imiento a través del cual l a  
Secretaría estab lece l as  condiciones a que  se  sujetará l a  realización de obras y activ idades que 
puedan causar desequ ilibr io ecológico o rebasar los l ímites y cond iciones establec idos en las 
disposi ciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restau rar los ecosistemas, a fi n 
de  evitar o reducir al m ínimo sus  efectos negativos sobre el med io ambiente. Para e llo ,  en los 
casos en  que  determine el Reglamento que  al  efecto se  expida, qu ienes pretendan llevar a cabo 
alguna de  las siguientes obras o activi dades ,  requeri rán p reviamente la autor i zación en mater ia 
de  impacto ambiental de  la Sec retar ía: 

1 1. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera. del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de la Ley General del Equi l i brio Ecológico y l a  P rotección a l  Ambiente 
establece en la fracción 1 , que  la realización de las obras y acti vidades a que  se refieren las 
fracc i ones I a X I I  del artículo 2 8 , requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación  de impacto ambi ental. cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
dispos i ciones que regulen las emis iones, las d escargas, el ap rovecham iento de recursos  
naturales y ,  en general, todos los  impactos ambienta les relevantes que  puedan  producir l as 
obras o actividades. 

V. Que el a rtícul o 5, inci so  D), fracción IX, de l  Reglamento de  la Ley Gene ral de l  Equilib r io Ecológi co  
y la  P rotección al Ambiente en Materia de Eval uac ión del Impacto Ambiental estab lece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o activ idad es, requerirán 
previamente la auto rización de la Secretaría en mater ia de impacto amb iental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, dist r i bución y expendio al púb l i co de petrol íferos, y 

v1 . Que e l  artículo 2 9 del Reglamento de  l a  Ley General del Equ i l i brio Ecológi co y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación  del Impacto Amb iental estab lece en la fracción  I que la 
reali zación de las obras y acti vidades a que  se refieren el artículo 5 del mismo ordenami ento, 
requeri rán la presentación de  un  Informe Preventivo cuando existan normas ofi cia les mexicanas 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación T la lpa n , C .P. 1 4 2 1 0 ,  C iudad d e  México 
Te léfono,  0 1  S S  91 2 6  0 100 

La  Agenci3 N:icional de Segur idad Industrial v de Protei=clón al Medio Arr:bicnce de l  Sector Hld rOG1rburos t,mbien uriliza el acrónim:J ASEA" 
y fas p;, lallras  "Agencia de Seguridad, Energ,� y An1bierne· ,omo p�r te de su idenlld,1d ins tituCiO llill 

( 

t 



SEMARNAT 
SECRF.TAaiA DE 

MEDIO AM IHE TI: 
Y RECU RSOS NATU!l'\LES 

AS EA 
AGENC IA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industri al y de  
Protección al Medio Ambiente del Sector H i d roca rburos 

Un idad de G estión ,  Supe rvi sión, Inspección y Vigilancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 021/201 8 

u otras disposiciones que  regulen  las em is iones, las descargas, el aprovechamiento de  recu rsos 
natu rales y, en  general, todos l os impactos ambientales relevantes que las ob ras o actividad es 
puedan p roducir. 

VI I .  Que el 0 7  d e  noviembre de  2016 se pub l i có en  e l  Diario Oficial de  l a  Federación la  Norma Ofi cial 
Mexi cana NOM-00S-ASEA-2016 ,  Diseño ,  construcción, operación y manten im iento de 
Estaciones de  Servic io para almacenamiento y expendio de  d iésel y gasolinas, misma que ent ró  
en vigor el 6 de enero de  2 0 1 7. 

VI I I .  Que el objetivo de  la NOM-00S-ASEA-2016 cons i ste en establ ecer las especificaciones ,  
parámetros y requ i sitos técnicos de  Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protecci ón  
Ambiental que  se deben cumplir en el d i seño ,  construcción ,  operación y mantenim iento de  
Estaciones de  Servicio para a lmacenamiento y expendio de  d i é sel y gasol i nas. 

IX .  Que en e l  Anexo 4 de la  NOM-00S-ASEA-2016 referente a la  Gestión Ambiental, se 
desprende  que, para el de sarroll o de  las actividades r efe ri das en  la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de  mitigación y/o compensación de  los impactos ambientales 
que  el Proyecto pud iera generar . 

X. Que se deberá cump l i r  con las especifi caci ones de  Diseño y Construcc ión de  l a  NOM-00S
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los perm i sos y 
autorizac i ones regulatorias requer idas po r  l a  normatividad y l egi slación l ocal y/o federal, 
inc l uyendo el impacto amb iental y l os d ife rentes análisis de r ie sgo que sean apli cab l e s. 
As imism o, dentro de  estas d i spos i ci ones se encuentran las de  delimitación respecto a di stancias 

/ 
de  segu ridad a elementos externos, en  pred ios u rbanos, poblaciones ru rales o al margen de  
car rete ra, capacidades de carga de  suelo, sondeos no  menores a 10  metros para dete rminación 
de  manto freáti co ,  pozos de  observación, pozos de  monitoreo ,  si stemas de  recupe ración de  
vapores, medidas de  segu r idad en caso de  derrames de  combustib l es, med idas de  hermet ic i dad 
neumática en todos los sistemas .  

X I .  Que  derivado de  l o  anter ior ,  y con  e l  cumplimiento de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 se  regulan las 
em is i ones ,  las descargas, y en general ,  todos los i m pactos amb iental e s  relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expend io al público de 
petrol íferos (estaciones de  se rv ic io de  gasolina y/o d iése l) ,  previ n i endo posib les  impactos 

Pág ina 3 de I O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tlalpan . C .P. 14210, C iudad de M éxico 
Telefono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Aeencia N¡¡c iorial d� Se,;urid,,d l11dusma1 v de P, 0 1eccl6n al Medio Amb ientt• clel Sector Hidrocarbuto�  r,1mbién ut iliza el �crón,mo • ASEA" 
y la5 p,1 lallr.1s • Agencia de S.gur l da<I . l:nerg,a y Amo 1 1,me" como p;i rte de su identidad inslitucional 

I 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBJENTE 
Y RECURSOS ATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de 
Pro tecci ón  al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos 

U n idad de Gestión, Supervis ión, I n spección y Vigilancia Comercial 
Di recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/802 1/20 1 8  

ambientales s ignifi cativos ,  si se  considera q u e  l a  ub icación  pretend i da s e  locali za en  áreas 
u rbanas, subu rbanas e industrial es, de equ ipamiento u rbano o de  servicios, así como al margen 
de autop istas, carreteras federal es, estatales, mun ici pales y/o local es que no están dentro de 
un Área Natural P rotegi da, por l o  que esta Dirección General de  Gest ión Comercial (DGGC) de 
conformidad con l o  d i spuesto en los artículos 3 1 . fracc ión  I de  la Ley General del Equ ilib rio 
Eco l ógico y la P rotección al Ambiente; 2 9 ,  fracc i ón  I del Reglamento de la Ley General del 
Equ i l ib rio Ecológico y la Protección al Ambi ente en Materia de  Evaluación del Impacto Ambiental ; 
4 fracción XXV I I y 3 7 del Reglamento I nteri or d e  la Agenc ia Nacional de  Seguridad I ndustr ial y 
de  Protección  al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos p rocede a evaluar l a  i n formac ión  
p resentada para  el Proyecto. 

XI I . Que por l a descri pción, característ icas y ubi cación  de las actividades que i ntegran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluac ión de •impacto amb iental , por ser una 
obra re l ac ionada a la construcción  y operación de i nsta lac iones para el a lmacenamiento, 
d istribuc ión y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8  fracc ión 
1 1  d e  la Ley General d el Equ ili br io Ecol ógico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D) ,  
fracción IX del Reglamento de  la  Ley Gene ral del Equi l i brio Ecol ógico y l a  Protecc ión al Ambiente 
en mater ia de  Eval uación de Impacto Ambiental (REIA), as imismo se pretende desar rol lar una  
act ivi dad del sector h idrocarburos de conformidad con lo señalado en e l  artículo 3 ,  fracción  X I ,  
inciso e) de  la  Ley  de  la  Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de  Protección a l  Medio 
Ambiente de l  Sector Hidrocarburos, al tratarse del  a lmacenamiento, distri bución y expend io  al 
púb l ico de petrolíferos. 

Descripc ión del proyecto. 

XII I .  Una vez analizada la información p resentada y de acuerdo con lo man ifestado po r  el Regu lado, 
e l  Proyecto consiste en la construcci ón ,  operac ión  y mantenimiento de una estac ión de  serv icio, 
cuya act iv idad principal será la comercial ización al públ ico de  gasolinas de Magna y P remium , así 
como combusti b le D iése l ;  con capacidad de almacenam iento total de 2 40 ,000 l i t ros, d istribu idos 
en  3 tanques de  la s igu iente mane ra: 

• 1 tanque para a lmacenar 1 00,000 lit ros  de  gaso l i na  Magna 
• 1 tanque para al macenar 6 0,000 l itros de  gasolina P remium 

Página 4 de 1 O 

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Mon taña, Delegación Tla lpan. C. P .  1 4 2 1 0 .  Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0 100 

La Ag1:ncia N3c icn.al de Seguridad Industria l y de Prote-:ción a l  Medio Ambien¡e del Sector Hidrocarburos tambien t, rmza e l  acrónimo " ASEA. 
y las pa lab as ·Agencia de Seguridad . Energi� y Arnb leme· CNT10 pa<te de su ldenüdad ins t•tuc1on.;1 

I 



SEMARNAT 
SECRF.TA Ri A DF. 

MEDIO AM !l fEN'TE 
l RECURSOS NATU Rl•lES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD ,  

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu r idad I ndust rial y de 
P rotección al Med io Amb iente de l Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervi s i ón ,  Inspección y Vigi l ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/802 1/20 1 8  

• 1 tanque para a lmacenar 8 0 , 000  litros de  Diésel 

Para el expendio de  combusti b les se tend rán s i ete d i spensarios que se presentan en la s igu iente 
tab la :  

DISPENSAR IOS PARA EL DESPACHÓ DE COMBUSTIBL E 
Número de  

Número de mangueras 
Número de 

Dispensarios pos iciones de mangueras de 
carga de gaso l ina Magna gasolina Premium 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 - -

1 2 -

1 2 - -

,:,, 

Número de 
mangueras Diésel 

-

-
-
-

2 

2 

2 

Así m ismo, este Proyecto contara con l ocales comerc iales, ofi c i nas, cuarto e léctri co, bodega 
de l imp ios ,  baños púb l icos, baños empleados, cuarto de máqu inas, comedor, cuarto de desechos 
pe l igrosos, cua rto de suci os, tanques de combusti b l es, despacho de  gaso l i na, despacho de 
diésel , estacionamiento, área verde, circu l ac ión. 

Para el desar rollo del P royecto se requ i ere una superfic ie  de 6,134 .68 8 m2
, e l  pred io dond e se 

pretende  constru i r  la estac ión  de serv ici o se  encuentra s in uso, dentro de la zona urbana de 
Ch i huahua, por lo  q ue e l  entorno ambiental fue mod ificado con anter ior idad. Presenta J Constancia de  Zonificación. El Regulado i nd ica la distr ibuc ión d e  las superfic ies  del Proyecto, 
en la pág ina 1 8  de l  Capítulo I I I  del IP .  Las coordenadas de  ub icación geográfica d el Proyecto 
son: 

Coordenadas UTM Zona 13- DA TUM WGS 84 . 
Vértice X 1 y 

1 3 9 6 1 8 7. 0 9 1 - 3 1 6408 2 . 6 8 5  

2 3 9 6 1 94. 1 4 2  - 3 1 64090 . 809  

3 3 9 6 2 80. 7 3 4  - 3 1 64 1 6 9. 9 6 7  

Página s d e  1 O 

Bou levard Adolfo Ru i z  Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegac ión Tla lpan. C.P .  1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 100 

L� Agencia N,�c iorial de Segw-ió�d l 11 dustrial y de Pro tecc i611 a l Medio Ambienu, del Seetor Hidrocarburos t¡¡mbien utiliza el acrónimo · ASEA•' 
y las 11alabr,1s "Agencia cte Segu rlClad. Ene,·g ,a y Ar,ioleme· rnmo p,1 r te de su ld�1ltidJd ins titucionJ I 

1 



SEMARNAT 
SECR.ETAIÚA DE 

MEDIO AM JlrENI'E 
Y RECU RSOS NAT U RA LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l de Segu r idad I ndust ria l  y de  
Protección a l  Med io  Amb iente de l Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervisi ón ,  I nspección y Vigi lanc ia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8021/201 8  

Coordenadas UTM Zona 13- DA TUM WGS 84 

Vértice X 1 y 

4 3 9 6 3 1 0. 2 5 5  - 3 1 6 4 1 2 9 . 6 1 3 
5 3 9 6 2 3 1 . 5 4 4 - 3 1 6 4 0 5 7 . 740  
6 3 9 6 2 2 4. 8 5 2 - 3 1 6 4 04 9 . 9 1 2  

E l  Regulado establece l as medidas de  m itigación y/o compensación de  las páginas 48-5 1 de l  
IP .  En ad ición a l o  anterio r esta DGGC determina que de conformidad con l o  establecido en e l  
Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-201 6, e l Regu lado deberá cumpl i r  con l a total idad de  l as 
medidas señaladas en d icho anexo para cada una de l as etapas del p resente Proyecto. 

E l  Regulado en el cronograma de activi dades presentado en la página 29 de l  Capítulo 1 1 1  de l  IP 
estimó un  p lazo de  04 meses para la etapa de p reparación de l  siti o  y construcción, y de 30 
años para operación y manten im iento del Proyecto, esta DGGC conside ra otorgar un p lazo de 
hasta 12 meses para la  etapa de preparación de l  s it io y construcción y, de 30 años para la  
operaci ón  y mantenimiento cons iderando la  v ida út i l  de  los tanques. El pr imer plazo i n i ci ará a 
parti r de l a  notificación de l  p resente resolutivo y el segundo a parti r de l a  conc l us ión del p r imer  
plazo otorgado. 

La i nformación de l as características de l as obras permanentes se describe en las páginas 1 7-
31  de l  Capítu lo  1 1 1  de l IP .  

En  apego a l o  expuesto y de  confo rm idad con lo d i spuesto en los  artícu los 2 8 fracc ión 1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracción I de  la Ley Gene ral d e l  Equi l i br io Ecológico y la Protección a l  Ambiente; 1 º ,  3 º fracción X I ,  4 º , 
5 º fracción XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley de l a  Agenc ia Nacional de Segu r idad I ndust r i al y de P rotección  
al Med io  Ambiente de l  Secto r H idrocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracci ón  1 ,  B is; 5 º i n ciso D)  fracc ión 
IX ,  2 9  fracción  I y 3 3  fracc ión I de l Reglamento de la  Ley General de l  Equ i l i b r io  Ecol óg ico y la  
P rotección al Ambiente en mater ia de  Eval uación de l  Impacto Ambiental ; 4 ,  fracción XXVI I ,  1 8  
fracc i ón  1 1 1 y 3 7 fracción VI d el Reglamento I nteri o r  de  l a  Agencia Naciona l de Seguri dad I ndustr ia l y 
de  P rotección al Med io Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros ,  y a l a  Norma Oficial Mexi cana NOM-
00S-ASEA-20 16, D iseño, construcción ,  operación y manten im iento de Estac iones de Servicio para 
a lmacenamiento y expend i o de  d i ése l y gaso l i nas , esta DGGC 

Página 6 de I O 

Boulevard Ado l fo Ruiz Cortines No 4 2 09 , Ja rdines en la Montaña, Delegación Tla lpan ,  C.P. 142 1 0 ,  C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agentia N:icional de Seguridad Indus trial v óe Proteccióo al Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarburo,; t�mb,én ut i l iz a  �I ac rónimo · ASEA' 
y las pa labrns "Agencia de Seguridad. Energ,a y Ambiente· corno parle de su identidad institucional 

I 

¡ 



SEMARNAT 
SF.CRETA fÚA DE 

,'11\.EDIO AM!lffi. TE 

Y RECURSOS N A'l'U RJ\ LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l de Segur idad I ndust r ial y de  
Protecc ión a l  Medio Ambiente del Sector H id rocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervisi ón ,  Inspección y Vigi l anc ia Comerc ial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/8021/2018 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la  realización de l  Proyecto "Gasolinera R. Almada", con pretend ida  
ub i cación en Pe riférico R. Al mada No .  5 6 00, Colon ia Francisco R .  A lmada, en Ch ihuahua, Estado de 
Ch i huahua, ya que se ajusta a l o d ispuesto en  los artículos 3 1  fracción I de la Ley General de l  Equ il ib rio 
Ecológi co y la P rotección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracci ón  I del Reglamento de la Ley General 
d e l  Equi l ibr i o  Ecol ógico y la P rotección al Amb iente en mate ria de Eval uación del Impacto Ambiental; 
al regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 1 6 ,  Diseño ,  construcción, operac ión y manten im iento de 
Estac iones de Servi cio para a lmacenamiento y expendio de d iésel y gasolinas; las emisiones, l as 
descargas , el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales 
rel evantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir . 

La presente Resoluc ión que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspond ientes a 
insta l ar una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XIII 
de  l a  presente resolución. 

SEGU NDO.- El Proyecto se desarro l lará de  acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIII 
del p resente, respecto las etapas de preparación de l  sit io y construcción, así como para las etapas de 
operac ión y mantenimiento, por lo  que deberá dar  aviso previamente a la  Dirección General de 
Supervisi ón ,  I n spección y Vigi l ancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la  fecha  de  i nicio de  cada una de 
las  etapas referidas; e l l o  obedece a los  fines de inspección correspondi entes indicados en l a  NOM-00S
ASEA-2 0 1 6 ,  Diseño, construcción, operación y manten im iento de Estaciones de Serv i ci o  para 
almacenamiento y expend io  de di ésel y gasolinas. 

A l  término de l a  v ida úti l del Proyecto, el Regulado deberá realizar e l desmantelamiento de  toda la 
i n fraestructura que se  encuentre p resente en  e l  pol ígono de l  Proyecto, as í como la demol i ci ón  de las 
construcciones existentes, dejando el predio, l ibre de  res iduos de  todo t ipo y regresando en l a  med ida 
de  lo posibl e a l as  condici ones i nicial es en las que se encontraba e l  sitio. 

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa d e  abandono de l  
s i t i o  para su  validación respectiva y una vez avalado, deberá notifi car que  dará i n i c io a las actividad es 
correspondientes a d icho programa para que i a D i rección General de Supervisi ón, Inspección y 
Vigi lanc ia Comerc ia l  ve rifique su cumplim iento, deb iendo p resentar el informe fi nal de  abandono y 
rehab i l itación del sit io. 

Página 7 de 1 O 

Bou levard Adolfo Ruiz Corc ines No 4 2 0 9 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan, C.P .  1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 100 

La Ar,encia N,ciona l d� Seguridad Industrial y de Pro ,eccló11 ,,1 Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos cambien util iza e l  acronimo "ASEA" 
y las palabr,,s "Agencia de Seguridad, Ene rg,a y Ambleme· come parte d� su 1der1tid,,d institu�iona l 

¡ 

¡ 

t 



SEMARNAT 
SECRJ:TAR!A DE 

MEDIO AM llfE Ji 
Y RECURSOS NATURALES 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
E ERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segur idad I ndustrial y de 
P rotecc ión al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de  Gestión ,  Supervisión, I nspección y Vig i l ancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/802 1/201 8 

TERCERO.- En caso de  modifi caciones al Proyecto, el Regu lado,  deberá con al menos 2 0  d ías hábi l es  
de anticipación a l a  ejecución de  las mismas, presentar l a  i nformación sufic iente y detall ada que permita 
a esta autoridad, evalu'ar si los pretend idos cambios cumplen con las especificaciones de  la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y manten im i ento de  Estac iones de Serv ic io para 
almacenamiento y expend io  de  d iésel y gasol i nas; o en su  caso, si éstos no causarán desequil ibr ios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las di sposic iones jurídicas relativas a la 
p rotección al ambiente que l e  sean apl icables . 

CUARTO.- La p resente reso luc ión se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que  se  prevé sobre el sit io del Proyecto que fue descrito, por lo que, l a  p resente reso l ución no 
constituye un permiso o autorización de in icio de obras y/o actividades, ya que  las m ismas son 
competencia de las i nstancias estatales, o en su caso mun icipales ,  de  conformidad con l o  d i spuesto 
en  la legis laciones estatales y orgán i cas mun ici pal es, así como en la l egislaci ón  orgán ica municipal y 
de  desarrollo urbano u ordenamiento ter ritoria l ,  de  las Entidades Federativas ; asimismo, la presente 
reso luc ión no  reconoce o va l ida la legít ima prop iedad y/o tenencia de la t ierra; por lo que, quedan a 
salvo las acciones que determinen las autor idades federal es, estata les  y municipal es  en el ámbito de  
sus  respectivas competencias .  

En  este sentido, es  obligación del Regulado contar de  manera previa al in ic io de cualqu ier  activ idad 
rel acionada con el P royecto con la total idad de  los  permisos, auto rizaciones, l icencias, entre otros ,  
que sean necesarias para su realización, conforme a l a s  dispos ic iones legales apl i cabl es en cualqui e r  
mate ria dist inta a la que  se  refi ere la  presente resolución, en e l  entend ido de  q ue  la  resoluc ión que  
expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vincu l ante)  para que  otras autori dades 
en  e l  ámbito de  sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, perm i sos  o l i cencias, 
entre otros, que les correspondan .  

La presente reso l ución no ex ime a l  Regu lado del cumplimiento de las d ispos iciones  apl i cables 
de rivadas de la Ley de H idrocarburos como la presentac ión de la  evaluac ión de impacto soc ia l  que  
estab l ece e l artículo 1 2 1  de  la citada ley; as í  como tampoco de  contar con el dictamen técn i co de  
d iseño y construcc ión, y en su  momento e l  de  operación y manten im iento para la evaluación de  l a  
conformidad emit ido a l a  estación de servicio, por  una Un idad de  Verificación acred i tada, y aprobada 
por  la Agencia , de  acuerdo con lo establec ido en el i nciso 9 de  la  NOM-00S-ASEA-2016 .  

Página 8 d e  1 0  

Bouleva rd Adolfo Ruiz C ortines N o  420 9 , Jardines en la Montaña ,  Delegación Tla lpa n , C .P .  1 4 2 1 0. C iudad d e  México 
Telefono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de S ·i;uridad Industrial y de Pr o tección al Medio Ambieme del Sector Hidrocarburo, tJmbien u •liza el acrónimo " ASEA" 
y la s  p;i l allr.:i� ·,;gencla de  Seguridad. Ene r,¡,a y Amb i�n t • "  como pílr te de su  identid�d i11s titucion,, 1 

I 



SEMARNAT 
SECRBT.'\!UA DE  

MEDIO AMBl ENTI 
Y RECU RSOS ATU RALES  

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu r idad I ndustrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de  Gestión ,  Supervis ión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 02 1/2018 

As im i smo,  el Regulado deberá contar con la autori zación  de  su S i stema de  Adm in i straci ón  de 
Riesgos, para dar cumplim iento a l o  establecido  en  las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos , publicadas en el D iari o Ofi c ial de la Federac ión e l  1 6  de  junio de  20 1 7 , de conformidad 
con el p rograma que al efecto emita la AGENCIA, para instalac iones que hayan obtenido permiso de 
la CRE antes de marzo de 2 0 1 8 o, prev io a su construcción, para i nsta laciones que hayan obtenido 
permiso de l a  CRE con poster i oridad a marzo de 2 0 1 8 .  

QUINTO.- La presente reso l uci ón a favor del Regulado es personal ,  por l o que de conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de  la Ley General de l  Equ ili b r i o Ecológico y la 
Protección  al Ambiente en  materi a de  Eval uación d el Impacto Am bi ental, el cual d ispone que el 
Regulado deberá dar aviso a la DGGC del camb io  de ti tularidad de  la p resente , en caso de que esta 
situación ocurra, deberá i ngresar un acuerdo de voluntades en el que  se establezca claramente la 
ces i ón y aceptación total de los derechos y ob l igac iones de la misma. 

SEXTO.- De la responsab i l idad objet iva y estri cta en materia de impacto ambiental , se hace del 
conocimiento del Regulado , que de  conformidad con la Ley General del Equi l i b rio Ecológico y l a  
Protección a l  Ambiente, l a  Ley General para la Prevención y Gest ión I ntegral de los Residuos Pel igrosos 
y demás o rdenamientos  ap l icables, es responsab le  objetivamente de la eventual remed iación por e l  
manej o  de mate rial es  o residuos  pe l igrosos ,  con independenc ia de  que un terce ro ajeno o uno 
re lacionado con el titular de la presente auto rización ,  ocas ione daños al ambiente, a la Seguri dad 
Operativa y a la Seguridad Industrial , que se re lacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asim i smo, el Regulado será e l  único responsab le de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atri bu ib les a la operación y 
mantenimiento de l  Proyecto, que no hayan s ido consid erados en  la descri pción conten ida en la 
documentación p resentada  en el IP. 

SEPTIMO.- La presente resolución emitida, con motivo de  la ap l icación de  la Ley General del Equil i b rio 
Ecológico y la Protección al Amb iente, el Reglamento de  la Ley General del Equili b r io Eco l ógico y l a  
Protecc ión al Ambiente en mater ia de  Evaluac ión del Impacto Ambiental y las demás  previ stas en  

Página 9 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o  4 209 , Jard ines en la  Montaña , Delegac ión Tla lpa n , C .P. 1 4210,  C iudad de M éxico 
Te léfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

Ld Agencia a c ional de Seguridad lnduwla l  y de Pr,:necci6n a l  Medio Ambiente del Sector Hidroc,vburos también ut iliza el �crón imo • ASEA"  
y las p� labrJS "Agenc,a de Seguridad. Energ,a y Ambi�nte"  como parte de Sil identld.;d instituc,nnal 

/ 

I 



SEMARNAT 
SECRJ:TAIÚA DE 

MEDIO AM IHBNTE 
Y RECURSOS NAT\JRALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de Segur idad Industr ia l y de  
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I nspección y V igi l anc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/802 1/20 1 8  

otras d i spos ic iones l ega les y reglamentar ias e n  l a  materia , podrá ser impugnada,  med iante e l  recu rso  
d e  rev isión, conforme a lo  establecido en el artícu lo  17  6 de la  Ley General de l  Equ i l i b r io Ecológico y l a  
P rotección a l  Amb i ente; m i smo que podrá ser p resentado dentro de l  término de  qu ince d ías háb i les 
contados a parti r de la forma l  notifi cación de  la p resente reso luc ión .  

OCTAVO. -Téngase por reconocida l a  personal idad ju ríd i ca con la  que se ostenta el C .  G i l berto A rturo 
Fernández Flores en  su carácter de Representante Legal de Cimarrón Lubri cantes, S.A de C.V. 

NOVENO. - Notifi car l a  presente resol uci ón  al C. Gi lberto Arturo Fernández F lo res , Representante  
Legal de  C imarrón Lu bricantes, S .A de C.V. , personalmente de  conformidad con  el artícu lo  16  7 B i s  
de  l a  General de l  Equ i l i b r i o Ecológico y l a  Protección a l  Amb iente y demás re lat ivos ap l i cab l es .  

R r un  uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

e.e .e . lng. Carlos de Regu les Ruiz  Funes, - Director Ejecutivo de la ASEA- Para conocimiento 
Bi6J . Ul ises Cardona Torres . - Jefe de la Un idad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conoc imiento . 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
l ng. José Luis González González .  - Jefe de la Unidad de Supervisión , Inspección y Vigi lancia Industr ia l de la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Di rector General de Supervisión, Inspecc ión y Vigi lancia Comercial de la ASEA. - Para conocimiento . 
Expediente: 08C l201 8X007 7  
Bitácora: 0 9/ IPA03 1 3 /06/1 8 

Página 1 0  de 1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines e n  l a  Montaña, Delegación T la lpa n, C.P. 1 4 2 10. C iudad d e  México 
Te léfono: 01 55 9 1 2 6  0 100 

La Agenci,, Nac ior.al de SegL1 r idad lndu5trldl y de  Prntfctlón al Medio Amo1tnie del  s�c tor Hidrocarburo� ,�m�ien ut iliza el acrón imo "AS�A" 
y las palabrns "Agencia de Segur idad. Energ ,a y Ambiente· c,:,rna parte de su ,der,utiad ln1t1wc1an;il 




